BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE
***

Số:         -CV/TĐTN-TCKT
“Về việc sinh hoạt chuyên đề

tháng 3 năm 2022”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày       tháng 03 năm 2022

  Kính gửi:

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn;

- Ban Thường vụ Đoàn Khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh;
- Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Công an Tỉnh;

- Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc.

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh
Bến Tre năm 2022, nhằm tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đoàn,

giúp đoàn viên nhận thức sâu sắc hơn về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS
Hồ Chí Minh qua 91 năm rèn luyện và trưởng thành, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

đề nghị các đơn vị hướng dẫn Chi đoàn tổ chức sinh hoạt chuyên đề tháng
3/2022, chủ đề “Tự hào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”, cụ thể như sau:

1. Thời gian, địa điểm

1.1. Thời gian: Từ nay đến hết ngày 31/3/2022.

1.2. Địa điểm: Khuyến khích các đơn vị tổ chức theo hình thức trực tuyến

hoặc trực tiếp tại các di tích lịch sử - văn hóa, nhà truyền thống, nhà văn hóa tại

địa phương (phải đảm bảo các quy định về phòng chống dịch).

2. Nội dung

2.1. Chủ đề tháng 3: “Tự hào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh,
tuổi trẻ Việt Nam qua 91 năm rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết
Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền, hướng dẫn cán

bộ, đoàn viên học tập lý luận chính trị, tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của
Đảng.

- Tuyên truyền dự thảo các văn kiện Đại hội Đoàn các cấp; kết quả công
tác Đoàn và phong trào Thanh Thiếu nhi trong nhiệm kỳ 2017 - 2022; các công

trình, phần việc thanh niên tiêu biểu đem lại lợi ích cho cộng đồng trong nhiệm
kỳ 2017 - 2022.

- Tuyên truyền, giới thiệu về Đoàn cho thanh niên; tổ chức bồi dưỡng,
giáo dục, rèn luyện và kết nạp “Lớp đoàn viên 91 năm thành lập Đoàn TNCS

Hồ Chí Minh”.

- Tiếp tục tuyên truyền về Đề án “Bến Tre xanh”, chuyển đổi số, sử dụng
dịch vụ công trực tuyến; giáo dục nhận thức, kỹ năng sử dụng mạng xã hội cho

đoàn viên, thanh thiếu nhi.

2

- Tổ chức đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội Đoàn các cấp và
dự thảo văn kiện Đại hội XII của Đoàn; các hoạt động, phong trào thi đua của

các cấp bộ Đoàn và tuổi trẻ chào mừng Đại hội; Hưởng ứng Tháng thanh niên
năm 2022, phát huy vai trò của tuổi trẻ trong đề xuất các ý tưởng sáng tạo, tham

gia thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

2.2. Tài liệu tham khảo

- Sách “Các bài học Lý luận chính trị dành cho đoàn viên” , Nhà xuất bản
Thanh niên, Bài 4: “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”.

- Toàn văn phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Lễ Kỷ niệm
90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Chuyên trang “Đề án 712 Tuyên truyền bảo vệ môi trường” của Trung
ương Đoàn. Đường link: http://tuyentruyenvienmoitruong.doanthanhnien.vn/

- Chuyên trang “Vì một Việt Nam xanh” của Trung ương Đoàn. Đường
link: http://vimotvietnamxanh.doanthanhnien.vn/

Ngoài ra, tùy vào điều kiện của địa phương, đơn vị, các Huyện, Thành

đoàn, Đoàn khối, Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc chủ động xây
dựng, đăng tải, hướng dẫn cơ sở Đoàn tài liệu sinh hoạt phù hợp.

3. Hình thức

Tùy vào điều kiện thực tế, Chi đoàn có thể xem xét, lựa chọn các hình

thức sau để sinh hoạt chuyên đề cho phù hợp:

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề, thảo luận: mời báo cáo viên nói chuyện

chuyên đề, gửi tài liệu cho đoàn viên nghiên cứu trước và tiến hành thảo luận.

- Tổ chức chiếu phim tư liệu kết hợp trò chơi kiến thức, thi thuyết trình,

đố vui có thưởng…Có thể liên kết nhiều đơn vị để cùng tổ chức.

- Kết hợp sinh hoạt chủ điểm với tổ chức Ngày đoàn viên cùng hành

động: đăng ký thực hiện chương trình rèn luyện Đoàn viên, đăng ký thực hiện
công trình thanh niên chào mừng ngày thành lập Đoàn; tổ chức chia sẻ kinh
nghiệm công tác, mô hình tiêu biểu, đề xuất biện pháp khắc phục khó khăn trong

công tác; thực hiện các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng.

Đối với các đơn vị đặc thù ở vùng sâu, vùng xa, đơn vị công tác phân tán,

ảnh hường của dịch bệnh, không có điều kiện sinh hoạt toàn thể… có thể sinh
hoạt trực tuyến nhưng phải đảm bảo nội dung chuyên đề.

4. Công tác chuẩn bị

- Ban Chấp hành Chi đoàn báo cáo, xin ý kiến cấp ủy (hoặc lãnh đạo đơn

vị) và Đoàn cấp trên về việc sinh hoạt chuyên đề.

- Ban Chấp hành Chi đoàn xây dựng chương trình, chuẩn bị tài liệu liên

quan đến buổi sinh hoạt.

http://tuyentruyenvienmoitruong.doanthanhnien.vn/

3

- Chi đoàn thảo luận, thống nhất về nội dung chương trình, thời gian, địa
điểm sinh hoạt, phân công nhiệm vụ cho từng đoàn viên.

- Mời đại diện cấp ủy, Đoàn cấp trên tham dự.

Khuyến khích Chi đoàn tuyên truyền về buổi sinh hoạt trực quan, sinh

động; gửi bài viết hoặc đăng tải trên kênh thông tin của Đoàn các cấp.

* Gợi ý bố cục chương trình sinh hoạt:

- Ổn định tổ chức, sinh hoạt tập thể.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Định hướng nội dung sinh hoạt, gợi ý thảo luận.

- Nghe nói chuyện chuyên đề, xem phim tư liệu (nếu có).

- Đoàn viên tham gia sinh hoạt, phát biểu, thảo luận (đảm bảo ít nhất 80%
đoàn viên Chi đoàn tham gia và có ý kiến).

- Trao đổi các nội dung cần thực hiện, các công trình, phần việc liên quan;
đúc kết nội dung buổi sinh hoạt; đánh giá chất lượng buổi sinh hoạt.

- Hoàn tất biên bản sinh hoạt.

5. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các Huyện, Thành đoàn, Đoàn khối,
Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc cụ thể hóa nội dung Công văn

này cho phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị; định hướng, hướng dẫn,
hỗ trợ tài liệu cho Đoàn cơ sở, Chi đoàn sinh hoạt; đảm bảo 100% Chi đoàn có

tổ chức sinh hoạt; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua

báo cáo tháng gửi về Văn phòng Tỉnh đoàn.

100% lãnh đạo, cán bộ các Đoàn cấp huyện và tương đương thuộc đối
tượng đi cơ sở theo chủ trương 1+2 chủ động đăng ký tham dự, kiểm tra, đôn

đốc, hỗ trợ các Chi đoàn sinh hoạt chuyên đề.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện tốt theo tinh thần công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Tỉnh đoàn;
- Các phòng, ban Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Võ Tuấn Thông

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-08T11:15:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Tuấn Thông<vthong.td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!